

Det skal du læse – og høre

Af **Marcus Rubin**

Det vælter ud med interessante bøger, og nettet flyder over med podcasts. Her er redaktøren for Udenrigs Marcus Rubins anbefalinger til fem bøger og fem podcasts, man kan blive klogere af.

Fem vigtige bøger

*Steve Levitsky og Daniel Ziblato: **How Democracies Die, What History Tells Us About Our Future:*** De to Harvard-professorer er som mange andre dybt bekymret over udviklingen i USA efter Donald Trumps valgsejr i 2016. Men de ser et dybere og mere generelt problem med erodering af demokrati og demokratiske standarder rundt om i verden. Modellen er mange steder den samme – der er ikke kampvogne i gaderne og et åbent kup, men en slags udhuling indefra, hvor forfatningen og de demokratiske værdier ignoreres. Eksempler er Putin i Rusland, Orbán i Ungarn og Erdogan i Tyrkiet. Bogen er ikke opgivende, men en opfordring til kamp. De demokratiske kræfter må kæmpe mod bølgen og genfinde troen på sine egne værdier.

*Shoshana Zuboff: **The Age of Surveillance Capitalism:*** Vi lever i æra, hvor vi bliver overvåget i en så ekstrem grad, at end ikke Orwell kunne have forestillet sig det. Mobiltelefonen afslører hvor vi er, Google ved hvad vi søger informationer om, Facebook alt om vores privatliv og – for yngres vedkommende – ved datingtjenester som Tinder alt om vores inderste og hedeste drømme. Denne syndflod af data bliver solgt og brugt til at påvirke os i en grad, som få er helt bevidste om. Zubuff forsøger at sætte udviklingen i perspektiv og vise, hvor farlig den er.

*Rune Lykkeberg: **Vesten mod Vesten:*** Hvad har Harry Potter og Hunger Games serien at gøre med krisen i Vesten? Det forsøger Informations chefredaktør Rune Lykkeberg at give svaret på i sin seneste bog. Som i sine øvrige værker trækker Lykkeberg på en ekstrem bred palet af kilder – alt fra Hollywood-film som Rocky, børne- og ungdomslitteratur som Potter-serien og tungere politologiske og filosofiske værker. Bogen kommer vidt omkring og når blandt andet også et længere

Marcus Rubin er redaktør af Udenrigs, kronikredaktør ved dagbladet Politiken og tidligere USA og Mellemøstkorrespondent ved Politiken.

afsnit om Algeriet og hele den koloniale og postkoloniale blik på Vesten. Man behøver ikke være enig med alt for at blive oplyst af Lykkeberg.

*Sune Engel Rasmussen: **Nyt Blod.*** Kri-gen i Afghanistan har været mere end 16 år. Det er USA's længste krig nogensinde, og Danmark har været med stort set hele vejen. Vi har mistet flere liv i Afghanistan i forhold til vores befolkning end noget andet land – men har det været prisen værd? Den danske journalist og korrespondent Sune Engel Rasmussen har som en af de meget få boet i Kabul i de senere år og rejst i det meste af det dødsensfarlige land. Med den ballast har han skrevet en begavet og tankevækkende bog om det land, som Afghanistan er blevet til under den vestlige krig, og den generation af afghanere, der er vokset op siden 2001.

*Timothy Snyder: **Vejen til ufrihed.*** Den amerikanske Yale-professors bog kom sidste år, men er – desværre – kun blevet mere aktuel og vigtig siden. Med fokus på Rusland viser Snyder, hvordan fascisme og autokratiske regimer har gjort comeback og truer den frie verden. Samtidigt tegner han et tankevækkende billede af det sælsomme politiske og filosofiske tankegods, der har inspireret Vladimir Putin.

Fem gode podcasts

The Daily. New York Times har i årtier været guldstandard, når det gælder journalistik og dækning af international politik og avisens podcast er også helt i top. Konceptet er en-

kelt: Hver dag dykker værten Michael Barbarro sammen med en eller flere af avisens journalister ned i en enkelt sag eller nyhed. Det handler typisk om amerikansk og international politik, og man bliver både underholdt og oplyst. Journalisterne deler generøst ud af deres viden, og Barbarro er en forrygende vært. Hvert afsnit varer omkring 20 minutter.

The Economist. Intet magasin giver læseren en fornemmelse af at få hele verden i hånden som The Economist. Det er velskrevet, velredigeret og oplysende. Helt lige så god som New York Times' er magasinets podcasts ikke, men det kommer tæt på. Ligesom magasinet ikke har navngivne forfattere til de enkelte artikler, er The Economists podcasts generelt mindre fokuserede på værterne og mere på emnerne. Det er både en om generelle internationale nyheder, og mere specialiserede såsom Babbage om videnskabelige emner, Money Talks om finansverdenen og Editor's Picks, som fokuserer på tre artikler i denne uges magasin.

Slow burn sæson 1 og 2. Er man interesseret i amerikansk politik med et lidt historisk blik, bliver det ikke bedre end dette. Her dykker den forrygende journalist Leon Neyfakh ned i nogle af de mest skelsættende øjeblikke i nyere amerikansk politisk historie. Første sæson handler om Watergate-skandalen, mens sæson to stiller skarpt på Monica Lewinsky-sagen. Begge bliver vendt og drejet med interview med mange af nøgleperso-

nerne, genfortællinger af, hvad der egentligt skete og analyser af udfaldet. Neyfakh afholder sig elegant fra at drage direkte paralleller til nutiden, men relevansen i forhold til Trump og #Metoo-sagerne er åbenbare.

Monocle – The Globalist. Er man interesseret i en lidt anderledes vinkel på udenrigspolitik, er dette britiske podcast et godt supplement. Her er fokuset mere globalt end hos New York Times, og man bliver orienteret om de ting, som man ellers godt kunne misse. Valg i afrikanske lande, udviklinger i pakistansk politik, den slags som ofte bliver overset i de større medier. Holder man af Orienterings lidt eklek-

tiske valg af emner, vil man have gode chancer for også at blive fan af Monocle's The Globalist.

New Yorker Radio Hour. The New Yorker er et af verdens mest velskrevne og velresearchede magasiner, og de har også lavet en rigtig god podcast. Værten er magasinets chefredaktør David Remnick – der selv som tidligere korrespondent dækkede Rusland i 1990'erne – og emnerne er meget varierede. Det er langtfra kun udenrigspolitik der tales om, men der er et globalt udsyn og ofte uhyre interessante samtaler om globale tendenser set gennem en amerikansk prisme.

○○○